

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include rates for Poland, Prussia, and other regions.

Pełniejszy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z prosbami i proszkiy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

mięjsce: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, — Magazyn nowości F. A. Grigora, — Handel Nowakowski w Sukiennicach, — Handel Kukliński w hali Sukiennic, Handel J. Bajer przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryku. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem piętym (petit), za pierwszy raz 10 ct, za każdy następny raz po 6 cent. Nadesłane (na 3 stroniciey drukiem) od miejsca wiadomości drobnym po 20 ct, za każdy raz. Ogłoszenia de „Reformy“ (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. — Należyć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje: W Łowic Ag. „Nowej Reformy“ w księgarni F. H. Richtera (Altenberga); — W Tarnowie handla: J. Dalszy i Kamila Bauma; — W Szeszupie księgarnia J. A. Pollara; — W Przemyslu handla Leona Weissa i Spółki; — W Tarnopolu księgarnia L. Gilezka; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bzylei i Wrocławiu) A. Oppelik, Stubentmeister Nr. 2, R Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze) W Paryżu Księgarnia Luxembourg 3 rue des Grands Augustins

Od Wydawnictwa.

Dla dogodności osób przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także i na dwa, trzy, pięć, sześć i siedm tygodni — licząc, z przesyłką pocztową, po 50 cent. tygodniowo.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o rychłe odnowienie prenumeraty, która wynosi za czerwiec:

- W miejscu 1 zlr. 80 c.
Z odnośnieniem do domu 2 zlr. 10 c.
Z przesyłką pocztową 2 zlr. — c.

Kraków, 29 maja.

Sprawa J. I. Kraszewskiego wywołała szereg faktów, które trzymają na uwadze ciekawość publiczną i budzą w całej Europie powszechne zajęcie. Nowego dowodu nadania owej sprawie większego politycznego znaczenia, niż właściwie mieć powinna, dostarczył rząd austriacki przez unieważnienie uchwały czeskiej Czynelnicy akademickiej w Pradze, mianującej sędziwego skazauca swoim członkiem honorowym.

Nie dziwnym się ogromnej wrzawie, podniesionej z powodu procesu lipskiego przeciw polskiemu społeczeństwu przez niemieckie i rosyjskie dziennikarstwo, utrzymywane z gadzinowych fundusów. Nikt się jej nie dawał, bo prócz niegodziwego potępienia „polskiego fanatyka“, nadarzyła się wrogom naszym miła sposobność rzucenia garści przekleństw, kłamstw i potwarzy na naród polski, oskarżenia wszystkich w czambuł Polaków o polityczne szpiegostwo, naigrzanie się z nieprzedawnionych praw polskich, nazwania Polski odradzającej się wewnętrzna pracą „międzynarodowym pajacem w błazńskiej szacie“ — i tak dalej bez końca.

Te i tym podobne obelgi nie dziwiły nas wcale, gdyż były rzucane przez karmione dłońią pańską usta, nie dziwiły nas również nieuczciwe kanclerskie oskarżenia, bo ks. Bismarck radby jednym pociągami pióra zgładzić naród polski z powierzchni ziemi, z pewnem atoli zdziwieniem przyjęliśmy wiadomość o wzmiankowanym zakazie „sprzyjającego nam rządu“. Bo i cóż skłonić

mogło rząd austriacki do takiego postępowania?

Młodzież czeska, pod wpływem idei wspólności i solidarności sławiańskiej na polu umysłowych zdobyczy, postanowiła wyrazić współczucie nieszczęśliwemu pisarzowi, który niewątpliwie zajmie jedną z najświetniejszych kart w dziejach polskiej i sławiańskiej oświaty, mianowała więc go członkiem honorowym Czynelnicy. Postanowienie to nie zrodziło w sobie niczego. Bo naprzód młodzież działała w myśl zatwierdzonych przez władzę statutów, które zezwalają na mianowanie honorowymi członkami osób zasłużonych w umiejętności i literaturze, mianowanie zaś J. I. Kraszewskiego, co przez całe życie niósł przed ziomkami pochodnię światła i nauki, odpowiadało w zupełności rodzajowi stowarzyszenia i intencji jego statutów, nie chcemy zaś ani na chwilę przypuszczać, aby rząd austriacki wraz z prokuratorem Treplinem uważał oświecanie narodu za czyn karygodny, a walkę dobra, piękną i prawdy za ciemnotę za robienie rewolucji. Może J. I. Kraszewski był politycznie skompromitowany w oczach austriackiego rządu a młodzież przez odznaczenie go zamierzała urządzić demonstrację dla rządu nieprzyjazną? I to nie; gdyby bowiem tak było, rząd nie odznaczyłby sędziwego pisarza wysokim ordere, wąpić zaś należy, aby tak zwane „pośredniczenie“ w dostarczeniu austriackiej armii rozprawy o broni piechoty niemieckiej, oraz tajnej instrukcyi do ocenia i odległości, mogło być uważane za zbrodnie przeciw potęgze monarchii. Może wreszcie uchwała młodzieży była niemożliwą, może J. I. Kraszewski był czemkolwiek osobiście splamiony? I ta okoliczność nie zachodzi, bo przeciw nawet trybunał niemiecki w wyroku uznał, że skazaniec „ma za sobą długie i pełne zaszczytu życie i był przeciwny wszelkim czynom gwałtownym“, sam zaś ks. Bismarck w pamiętnym liście oświadczył, iż Kraszewski nie działał z brudnych pobudek, lecz pracował pod wpływem polskich ideałów.

Cóż więc ostatecznie mogło skłonić rząd austriacki do zniesienia uchwały czeskiej akademików w Pradze?

Istnieją choroby niby sekretne a jednocześnie zbyt głośne z powodu spustoszeń, jakie w organizmie sprawiają. Do takich tajnych a powszechnie znanych chorób dyplomacy austriackiej należy wielka ulęgiłość i uprzejmość dla sprzymierzeńców. Mazarini, gdy przedstawiano mu nowego jakeiego dyplomata, pytał zawsze: „A czy jest

szczęśliwy?“ Zastosowawszy to pytanie do wiedeńskich dyptomatów przyznać trzeba, że nie byli oni zbyt szczęśliwymi, gdyż Austria za swoją uprzejmość dla „wiernych sprzymierzeńców“ nieraz ciężko pokutowała, doznając krzyżackiej zdrady i hajdamackiej intrygi, a choć zdrada i intryga najwzniejszych przyjaciół nieraz podkopwała najżywniejsze interesa monarchii, to jednak galanteria austriacka i pewna wiedeńska lekkość nie mogły powstrzymać się od wywiadzenia sąsiadom różnych przysług bez względu na własną skórę. Tego rodzaju przysługą jest także zbytnia ulęgiłość dla polityki niemieckiego kanclerza w sprawie Kraszewskiego. Widocznie i tym razem książęcy coup monté przeciw Polakom zbyt silnie wywarł wrażenie na austriackich mężach stanu, jeżeli uważali za stosowne urządzenie potępić Kraszewskiego dla dogodzenia machiawelizmowi kanclerskiemu, a zarazem również urządzenie uznać słuszną na wiatr puszczonych przez Bismarcka okarżeń naszego narodu o zbrodnie przeciw trójcesarskiemu kolosowi. Jakkolwiek społeczeństwo polskie nie identyfikuje się z Kraszewskim, zakaz jednak jego wyłączenia dotyczący, boleśnie nasz ogół dotyka, wskazuje on bowiem owe tajne, ściężny, które dociera do wiedeńskich sfer rządowych antypolska propaganda i ciśnię się wpływ „niszczący wszystko oo polskie z ciepłiwości wody“, a to wrażenie tem jest boleśniejsze, iż Polacy z naiwnością pocziwego serca popierali i conte que conte popierają ów rząd „sprzyjający krajowi“, dla którego nowoczesne krzyżackie zagony przeciw Polakom nie zdają się być wstrętne.

Zgodnie z naszymi wczorajszymi doniesieniami pisze dzisiaj Kurjer lwowski o agitacji, podjętej przez kolej Północną ces. Ferdynanda, przeciw uchwale Koła polskiego:

„Punktem operacyjnym są Wiedeń, Kraków i Lwów. Wszędzie rozpoczęli pracę usłudni galopni bankierzy taka samą modą, jak to czytelnicy dowiedzieli się wczoraj z artykułu naszego o „Schweiggeldach“. Dzienniki, które zaledwo raz na dziesiąt lat otrzymywały inzeraty od zarządu kolei północnej, dostarczały temi dniami czterokrotnej makulatury czytelnikom za suite ceny ryczałtowej bez względu na taryfy. Aparat korespondencyjny wiedeński z biur północnych, rozpoczął na nowo funkcyę bez żadnej obawy przed Schönererem i t. p., a w Krakowie już nawet z powodzeniem rozpoczęto akcyę. Za wpływem niejakiego E.....a, jednego z głównych agentów szweiggeldowych i przy pomocy jemu podobnych, zebrano pomiędzy kupcami wszelkich kategorii 600 podpisów na petycyę do

Rady państwa — na ręce prezydym Koła polskiego przeciwko upaństwowieniu kolei północnej.

„Nie podlega wątpliwości, że działalność taka będzie usiłowała rozszerzyć się także na cały kraj, a głównie na centra handlowe, by dostarczyć komu należy podstaw do wytrwania w przychylności dla Nordbahu afektach. Pospieszamy tedy ostrzedz o tych zabiegach naszych rolników, kupców i przemysłowców z prośbą, aby pilną na nie zwracali uwagę i raczyli nas informować o swoich spostrzeżeniach, nie zaspiając sami gruszek w popiele.“

Korespondencya „Nowej Reformy“

Warszawa, 26 maja.

(Z) Stanowisko generał-gubernatora Hurki mocno jest zachwiane w Petersburgu, dlatego to nawet nie pojechał do stolicy na obchód uroczysty poleńskości następcy tronu.

Przynajmniej tego jest jego surowy, despotyczny charakter i postępowanie w stosunku do figur rządzących, czego moskiewski rząd nie lubi; wiadomo bowiem, że obejmując swą wysoką posadę, zastrzegł sobie pewną samodzielność, w skutek czego musiał ustąpić Kutaisow. On też przysłał mi się w Petersburgu, gdzie zajmuje w ministerjum dosyć wpływowe stanowisko, a głównie Buturlin, mający dosyć bliskie z domem Romanowych stosunki i silną protekcyę jednego z ministrów.

Nadto jeszcze brutalne postępowanie ze wszystkimi podwładnymi, tak cywilnymi, jak i wojskowymi dygnitarzami, wywołało wśród nich oburzenie w najwyższym stopniu.

Hurko traktuje wszystkich, jak udzielny kacyk despota, lub jak kapral swoich rekrutów. Wymaga subordynacyi i poszanowania dla siebie i wymaga nie posuwa do granic ostępczości, nie pozwalając się wzajem wcale do obowiązków grzeźności towarzyskiej z tytułu zajmowanego przezń stanowiska niezbednej.

Przychodzący do niego w interesie urzędowym generał lub przełożony wydziału, musi czekać jak jaki pacholek.

Codziennie, jak do raportu muszą się do niego zgłaszać rano wszyscy naczelnicy władz, jak up gubernator cywilny, baron Medem, naczelnik miasta generał Starynkiewicz, oberpolicmajster i inni.

Owóż przed miesiącem może, o godzinie pół do dziesiątej rano zapytuję dyżurnego, czy przyszedł — a kiedy otrzymał odpowiedź potwierdzającą, kazał sobie podać konia, wyszedł innymi drzwiami i pojechał do obozu.

Zawcaj surowo przestrzegany nakazuje czekać, wszyscy więc czekał do godziny piątej po południu, to jest do czasu, dopóki nie powrócił i nie racyli ich przywołać przed swoje oblicze. Tylko jeden Buturlin, gdy się dowiedział, że wyjechał, wyszedł obrażony. Nazajutrz Hurko zrobił mu o to dosyć ostrą wymowę. Na uwagę Buturlina, że mając w biurze zajęcia urzędowe, nie mógł czekać przez siedm godzin przeszedł, Hurko dał mu do zrozumienia, że nie urzędowe, ale prywatne zajęcia nie pozwalają mu czynić zadosć obowiązkowi oberpolicmajstra, i że byłoby z jego strony najjaśniejsiej, gdyby dla ich załatwienia, zajął dłuższego urlopu, a następnie szczerzej zajął się obowiązkami swego urzędu. Taka apo-

strofa do jego stosunków materialnych, obrażała Buturlina, a że to człowiek ambitny, podał się więc do dymisji. Zbyt jednak wierzył w swoje plecy i w to, że ta przyjęta nie będzie — tymczasem stało się inaczej. Bównocześnie z podaniem, spotkał się sprawa o wytoczenie śledztwa w sprawie o nadużycia Matiuszkiha b. naczelnika biura oberpolicmajstra, oraz opinia nieprzychylna Buturlinowi — i dymisya przyjęta została.

I kto wie, czy Buturlin nie padłby ofiarą, gdyby nie znaleźli się inni także, którym Hurko swojemu postępowaniu dał się także we znaki. Medem zgłosił się z zażaleniem do Petersburga i odtąd zaczął posyłać z raportem wicegubernatora, a Starynkiewicz pojechał sam do stolicy i przedstawił ministrowi swoje zażalenie i żądanie dymisji. Niemniej Apuchtin i inni.

Wszystko to razem wzięte mogłoby nie zdołało zachwiać pozycyę Hurki, gdyby tenże umiał zręcznie odparować wymierzone weń ciosy i uderzywszy się w pierś, zmienił swoje postępowanie — ale on jest zanadto żelazniem ambitnym nad wszelki wyraz i raczej ustąpi a nagieć się nie da. W swoim on przekonaniu uważa się za filar, na którym budowa całej Rosyi opoczywa.

Ustąpienie to ma nastąpić wkrótce, podobno nawet jeszcze przed przybyciem do nas cara — a miejsce Hurki ma zająć jeden z wielkich ksiąg.

Buturlin powróci w tych dniach z Petersburga oczekiwany z niescierpliwością szczególnie przez wierzycele — a następnie ma zająć dosyć istotny urząd zarządzającego pałacami carskimi w Królestwie.

Medem jest znowu stawiany jako kandydat na posadę kuratora okręgu naukowego warszawskiego. W ministerstwie oświaty uważają go jako najodpowiedniejszego. Przejęty na własność zasadami polityki rusyfikacyjnej, co już udowodnił licznymi memorandumami w kwestiach dotyczących oświaty i reformy tejże w Królestwie — a ma tę wyższość nad innymi, że potrafi gładko, bez używania siły brutalnej, przeprowadzać swe plany.

Talostja jest nadzwyczaj niezadowolony ze zajmowanej posady oberpolicmajstra. W biurach policyi znalazł dużo rzeczy, które mu się bardzo nie podobają. Aby mógł uczei wie spełnić swój obowiązek, uważa za rzecz konieczną przetrząbić personal policyi, gdzie rozwielomnili się: próżniactwo, sprzedajność i łapówki od stojkowców, aż do najwzniejszych czynowników... Sam zajął się gorliwie utrzymywaniem porządku w mieście i często widzieli go można ubranego po cywilnemu, jak śledzi na targach i ulicach nie tylko w dzień, ale i o późnej nocy.

W razie, jeżeliby Medem objął posadę kuratora, Talostja wakanują jako jego następcę.

Gudowski ustąpi wkrótce ze stanowiska prezesa teatrów, lub wyjedźdza na czas dłuższy dla poratowania mocno nadmierzonego zdrowia. Sam skarzył się przedtem, że mimo dni swoje policzone. Teatrniacy na ten nie słuchają — o ile bowiem pod względem położenia materialnego położyl pewne usługi, o tyle a może więcej ucierpiał teatr pod względem artystycznym. Pojęcia jego niezgodne są z dzisiejszym postępem sztuki, a jest tyle narozumiałym, że siebie uważa jako powagę estetyczną. Staruszkowski udaje, że dzisiaj powinno być tak, jak było przed 50 laty... Na jego postępowaniu cierpi publiczność, artyści, autorowie, a najwięcej sama instytucya.

Jan Kochanowski.

Odczyt Soweryny Duchnińskiej w Paryżu, 1 maja 1844 r.

(Dalszy ciąg.)

Tak miejsce, jak i epoka przyjęcia na świat Kochanowskiego, dająca nam rozwój tego niepospultego geniuszu i potężny wpływ, jaki miał wyrzucić na współczesnych i na potomnych. Urodził on się w ziemi sandomierskiej, jak słusznie przypomnia Mickiewicz, na samem pograniczu mowy czysto polskiej i ruskiej, dzieła jego świadczą, że obie znał doskonale. Wiadomo, jak dalece język Rusinów oddziałł na złagodzenie twardej mowy praocjów naszych. Żywy dowód tego mamy w pięknym języku Lublinian, graniczących bezpośrednio z Rusinami; do takiej czystości i harmonii języka, nie doszli nigdy oddaleni od Rusi Mazurowie. Kochanowskiemu przeto, danem było spełnić w dziedzinie literatury tę unię wyrobioną w kole wiosków, za czasów jego potwierdzoną aktem lubelskim, — tę unię, w której leży chwala narodu, najwyższy jego tryumf. Jan z Czarnolasu, wprowadzając ruskie dźwięki do mowy naszej, wykonał na niej piękno tej jednoci, której nie zapotyły strumienie krwi stożkowej w bratnich zapasach, której nie roztrzącał miecz wroga — Słowo pozostało zakładem tej jednoci, a słowo to, dziełem jest Jana z Czarnolasu. On to ozdobiwszy nasz twarży język melodyą ruskiej mowy, podniósł go do nieznanej dotąd piękności i uczynił godnym wyrazem epiki Zyguntowskiej.

Wielki pracował nad wydaniem z łona swego unii, która blaskiem zorzy opromienia epokę Zyguntową; wielki pracował niemniej nad wydaniem Jana z Czarnolasu, którego imię symbolem jest unii. Dwustuletnie chmury przycmyli jasną zornę: sam wyraz unia, przenika dreszczem

żyły ciemięzców naszych; wyrzucili go z dziejów, ukryli przed okiem biednej młodzieży polskiej, ale naród za głosem wieszczą wypisał je w milionach serc, obwarował pieczęcią niewygasłej miłości. Świadectwem unii, krew przelana wspólnie na tyłu pobojowiskach, świadectwem jej, wy, synowie i wnuki zapasników, na wszystkich kranocjach Polski zrosłej w jednolite ciało, tych zapasników, którzy, jeśli upadli wśród zawodu świętym popchnięci zapalem, stali się przeciw dia potomny, szczeblem do przyszłej chwaly.

Jeśli miejsce urodzenia, na rozdrożu dwóch bratnich ludów, wpłynęło na wyrób języka w mistrzu naszym, epoka, w której żył, porwała ducha jego w nieznaną dotąd szlaki ku nowym ideałom. Była to epoka tak zwanego odrodzenia, epoka, w której zabytki literatury i sztuki rzymsko-haleńskiej, wprowadzone przez Greków wygnanych z Carogrodu, wydały we Włoszech bujny plon, pod opieką Medyceuszów. Olymp oddyl tak w rzeźbie, jak w malarstwie i pieśni. Świętyn język Cyeerona zapanował w literaturze, jak niegdys panował na Forum. Ale niestety! w ślad za sztuką powrócił odrodzony cezarizm, spotęgowany jeszcze w Bizancyum wpływem azjatyckiego samowładztwa. Nad czołem moczary, dążących do centralizowania władzy, na gruzach zużytego feudalizmu polyskali już ten przedmiot potęgi, który miał znikczemnić ludy europejskie, podnosząc królów do spozty samodzielców Afryki i Babilonu.

Wiadomo, gdzie doprowadził Europę ten kierunek: oto do takiego poniżenia, że w sto lat później, Ludwik XIV, zwany przez pochlebców królem-słońcem, jakby nowy Sardanapal, śmiał wyzwać: l'Etat c'est moi! przy poklasku własnych i obcych ludów.

Jan Kochanowski, nieodrodny syn wieku, nie mógł oprzeć się czarodziejskiej potęgze odrodzonej literatury. Zachwycała go klasyczna forma Horacego i Wirgiliusza, Homer zapalał młodzieńczę jego wyobraźnię, wprowadzając go wśród

bogów i bohaterów nieśmiertelnej Halady. Ale syn wieku, był też nieudrodnym synem ziemi swojej: jeśli odrodzona literatura znalazła w nim jednego z najzbarliwszych zwolenników i najświetniejszych przedstawicieli, odrodzony cezarizm napotkał za to silny opór w szczeropolskim jego sercu, zarówno jak go napotkał w przywiązanej do wolności ojczyźnie. Nigdy Jan z Czarnolasu nie splamił pióra schlebaniem królom swoim, jak francuscy paucyryści Wależuszów.

W roku 1530, tymże samym roku, kiedy Kopernik ukoczył dzieło de orbium coelestium revolutionibus, przyszło na świat dziecko, któremu danem było wytknąć w dziedzinie poezyi nową, nieznaną jeszcze drogę. Jan, urodzony we wsi Syeynie, był jednym z dziesięciorga dzieciąt Piotra, sędzięgo ziemi sandomierskiej i Anny z Białaczewskich, niewiasty wielkiego serca i rozumu, którą Górnicki wystawia w „Dworzanie“. Gdzie pobierał pierwsze nauki, nie wiadomo: według jednych w Krasnymstawie, zdaniem drugich w szkole Cystersów sieciechowskich. Nie ma też pewnych wskazówek, czy rozpoczął wyższe nauki w uniwersytecie krakowskim, czy też prosto z domu wyjechał za granicę. Wiadomo tylko, że w siedemnastym roku życia, osierocony po ojcu, w trzy lata potem, chciwy światła, pospieszył przez Niemcy do Włoch, kolebki odrodzonego klasycyzmu.

Nie naszą rzeczą ścigać trop w trop za Kochanowskim, w siedmioletniej jego wędrówce po cudnych krajach, poprzestaniamy na tem, co sam nakreślił w kilku dorywczych rzutach pióra. Opowiada, jak wesoło przebrnął „szeroki Dunaj“, jak się przedarł przez Alpy krzywe, jak zajązwał do grodu Wenetów, zbudowanego wprost morza, jak spoczął nad Tybrem, na gruzach pałacu Cezarar, pod cieniem Piotrowej bazyliki. Gdzież ja to nie był? czemuż nie skosztował. Jaż-em przez morza głębokie żeglował. Jaż-em Francuzy, ja Niemce i Włochy, Jaż-em nawiedził sycylijskie luchy.

Dłużej zatrzymał się w Padwie, gdzie w roku 1554, znajdujemy imię jego zapisane wśród uczniów tamtejszej wszechnicy między imionami Patrycego Nideckiego, Łukasza Górnickiego, Fogelwendera, Jana Zamoyckiego i Januszowskiego. Z tym ostatnim, później właścicielem drukarni w Krakowie i wydawcą dzieł jego, najściślejsza łączyła go zażyłość.

Sława polskiego narodu przedarła się do Włoch na wiele lat przed przybyciem Jana Kochanowskiego. W początkach jeszcze XVI wieku, słynny wydawca starożytnych klasyków, Aldini Maunucyusz, w chlubny sposób wyraża się o Polsce. „Sarmacya — mówi on — jeżeli kiedy była dzika, to dziś, tak się pozbyła tej dzikości, że nie ma zaalpejskiego narodu, któryby ją przeszedł zamknięciem nauk i ludzkością.“

Dom Aldów był głównem ogniskiem rozbudzonego klasycyzmu. Zawiazane przez ojca ich towarzystwo: Akademia Aldena, przyciągało uczonych humanistów z całych Włoch, mianowicie z pobliskiej Padwy. W domu tym Jan znalazł miłą ostoję: gorąca przyjaźń łączyła go z młodym Aldem, profesorem wymowy w Wenecyi; zaprzyjaźnił się również z uczonym Sygonuszem, mistrzem akademii padawskiej, a następnie bonohskiej. W takim otoczeniu młody osół próbował skrzydeł do lotu, i wzbil się wysoko, zawładnąwszy dzielnie językiem Horacego; ówiadczą o tem elegie, wypiewywane w wielkiej części pod włoskiem niebem.

Podczas gdy nasz poeta chciwy nauki szukał jej w wielkich ogniskach, przenosząc się z Padwy do Bononii, z Wenecyi do Rzymu, po drugiej stronie Alp, zabłądzał we Francyi Ronsard, otczynny sławny plajad. Tym blaskiem pocięgnięty Jan Kochanowski, pospieszył do Paryża. Starszy o lat sześć od poety naszego Ronsard, stanął wtedy na szczycie chwaly. Zaprawiony na wzorach starożytnych, dostroił on język francuski do tej formy jasnej i ścisłej, jaka dziś stanowi jego eschę. Ogłoszono go księciem poetów,

pierwszym, nie tylko we Francyi, ale i świecie całym. Przewano go Homarem z Vendonu. Panujący kolejno Wależuszowie, widzieli w nim ozdobę tronu swego. Królawa angielska Elżbieta, każda piękną jego płaciła diamentami. Marya Stuart, przystąpiła mu w darze skądś srebrną, wyobrażając Parnas i źródło Hipokrety. Tasso poświęcił mu Jerolimę wyzwoloną. W uniwersytetach angielskich i niemieckich, wykładano jego poezye, na przemian z Iliadą Homera.

Kochanowski złożył się do Ronsarda, wspomina go w elegii do Karola Sygoniusza:

...Dał mi się widzieć ów Ronsard wslawiony, Co do mowy ojczystej nawiazuje strony, Słyszac go, ledwie mi rzekł, że to Orfei wtory, Lub Amfion układa siedmiubrany mury, Iż rzeki zachwycone swój prad zatrzymały, I na głos niesłyszany ruszyły się skały!

Słowa te nie wyrażają przebie gorącego zapalu. Kochanowski nie ugił wpływom Ronsarda, co Mickiewicz za prawdziwą poczytuje mu chluby. W żadnym utworze jego nie widać tej przesady, tego uganiania się za błyskotliwym efektem, jaki cechuje ronsardowską plajadę.

Silniej uległ tu nasz młodzieńcze wpływem Lidry opiewanej tylokrotnie w elegiach. Kto była ta czarodzieika, której imię świeciło obok imienia Jana, jak imię Laury obok Petrarki, Eleonory obok Tassa, gdyby nie utonęło w czystym blasku Doroty Podlodowskiej? Otczona dotąd tajemnicę Lidry, ukazała się wreszcie w całej prawdzie przed okiem naszym, dzięki badaniom ualentowanego arudyty. Była nią margrabianka d'Aubusson.

(G. d. n.)

Lepiej żeby spożyć na laurach zdobytych w czasach organizacji Królestwa Polskiego...

Pani Hurko swoim nietaktownym postępowaniem przyczyniła się także niemało do zdepopularyzowania męża — na co już i w Petersburgu zwrócono uwagę.

Z okazji obchodu pełnoletniości następcy tronu urządzono nabożeństwo. Dotychczas w instytnie rządowym Maryjskim pensjonariu wyznania prawosławnego słuchały nabożeństwa w cerkwi, a katolickiego w kościele. Tymczasem pani Hurko przyszła do instytutu i kazała — mimo szemrania i opozycji — pójść wszystkim pensjonarom do cerkwi prawosławnej. Za to jednakże otrzymała pro memoria pismem z ministerjum, podpisanem przez p. Durnowa.

Wyrok wydany w sprawie Kraszewskiego dotąd u nas porusza wszystkie umysły. Nienawiść do Niemców rośnie coraz więcej — i na punkcie Kraszewskiego łączą się z nami nawet Moskale. Dostatecznie będzie wskazał artykuły *Nowosti*, które jasno zapędzają się na cele, jakie Prusaków spowodowały do wytoczenia procesu.

W sprawie znanej polemiki, jaka przed parui miesiącami miała miejsce pomiędzy Świętochowskim, redaktorem *Pravdy*, a Piltzem, redaktorem *Kraju*, sąd honorowy wydał już wyrok przed kilku dniami, ale go dotąd nie ogłoszono dlatego, iż chciano wrzód obu powasńionych skłonić do zgody. Sąd, po przesłuchaniu kilkunastu świadków i zbadaniu wszystkich zarzutów, uznał Piltza niewinnym uczynionych mu zarzutów i rehabilitował go zupełnie.

Szczesalskijski pisał ciągle w *Dniowniku* rolę donosiela, naturalnie z wolą a może i z insynuacji Hurki — pismo to bowiem podlega tylko jego cenzurze.

Nakoniec muszę sprostować pomyłkę co do nazwiska popelnioną przeze mnie w ostatniej korespondencji. Podałem mylnie „zię Dobrzański”, podczas gdy miałem na myśli zięcia ks. Naumowicza, Pokrzywnickiego, podpisującego się teraz Pokrywnickij.

Łódź, 28 maja.

(=) W sprawie regulacji Sanu pod Sobociem w powiecie jarosławskim toczyły się od dłuższego czasu między Wydziałem krajowym a Namiestnictwem rokowania, które obecnie zostały pomyślnie załatwione; rząd bowiem zamierza kosztem 57.000 złr. wykonać przekop Sanu pod Sobociem a Wydział krajowy przyjął cały projekt. Skarb państwa wyasygnuje na ten cel 1/3 części kosztów robót projektowanych, a Wydział krajowy przyrzekł u Sejmu wyjednać na pokrycie brakującej reszty w wysokości 1/3 części wszystkich kosztów, w myśl znanej uchwały sejmowej z r. 1882.

Na uregulowanie rzeki Jasiółki, celem zabezpieczenia drogi gminnej z Jedlicza do Chlebny, wysygnował Wydział krajowy Wydziałowi powiatowemu w Krośnie kwotę 800 złr. tytułem bezwzrotnej subwencji.

J. E. dr. Smolka objął dzisiaj urządowanie w Wydziale krajowym.

Do Drohowskiej wyjechali dzisiaj z ramienia rady administracyjnej fundacyi Skarbkowskiej, pp. dr. Wereszczyński i Swiaterski celem ukończenia rewizji zakładu; od kilku dni bawi tam szef departamentu rachunkowego, p. Pierożyński, z urzędniakiem rachunkowym p. Semetkowskim, celem zbadania ksiąg rachunkowych.

Administracja fundacyi Skarbkowskiej rozesała dziś ogłoszenie konkursu na posadę dyrektora dóbr fundacyjnych, opróżnioną po p. Kóveszu. W konkursie są podane następujące warunki, pod jakimi można ubiegać się o tę posadę. Płaca wynosi 2000 złr. rocznie; trzy pięciolatka 200 złr. od chwili stabilizacji na posadzie; wolne pomieszczenie w gmachu centralnym we Lwowie, składające się z 5 pokoi; w razie podróży dziennie po 4 złr. tytułem dyet i zwrot kosztów. Prowizoryczne obsadzenie tej posady trwać będzie przez dwa lata; po upływie tego czasu, jeżeli kandydat okaże się uzdolnionym, będzie mógł zawrzeć z kuratorem kontrakt, który będzie musiał być zatwierdzony przez Radę administracyjną. Kandydaci ubiegający się o tę piękną posadę, muszą wykazać, że przekroczyli już 30 rok życia, że są ukwalifikowanymi rolnikami i leśnikami, że znają dobrze ustawy krajowe i język niemiecki. Termin konkursu upływa za sześć tygodni, licząc od 29 maja. Jak widzimy, zawiera konkurs dość twarde warunki, ale wiadomo także, że „es wird nichts so heiss gegessen, wie es gekocht wird” i że ostatecznie zwycięży ten, który wykaże się najsilniejszą protekcją.

Delegaci duchowieństwa ruskiego, którzy obradowali tu niedawno nad administracją funduszu wdów i sierot po gr. kat. księżach, uchwalili między innymi w zasadzie, założyć osobno towarzystwo assekuracyjne dla budynków erekcyjnych i cerkwi. Wykonaniem tej myśli ma się zająć specjalna komisja.

Łączność tutejszych moskalofików z Moskalami rzeczywistymi, manifestuje się co chwila. W tych dniach znany renegat, obecnie po szyszmatki, Łucyan Cybyk, przysłał tytułem zapomogi dla Naumowicza i Płoszczańskiego 12 rubli.

Towarzystwo wojskowych polskich.

(Z powodu listu Bismarka)

Paryski korespondent do petersburskiego *Kraju* poświęcił cały list swój ostatni słynnemu pismu ks. Bismarka, które w procesie Kraszewskiego tak ważną odegrało rolę. Podniósłszy przedewszystkiem że istnieją cztery różne, a pod wielką względami sprzeczne wersje tego listu, autentycznego zaś tekstu dotąd właściwie nie ogłoszono, stwierdza że wszystkie te teksty są pod jednym względem zgodne, t. j. że każdy z nich zapewnia o istnieniu w Paryżu „towarzystwa wojskowych polskich”. O towarzystwie tem korespondent znający widocznie dobrze stosunki emigracyjne, podaje następujące ciekawe szczegóły:

Ze źródeł całkowicie oficjalnych wiadomo, że jedyne towarzystwo wojskowych polskich, jakie kiedykolwiek we Francji istniało, nie istnieje już od ostatniej wojny francusko-pruskiej. Kategorie i pewność tego twierdzenia osnute zostały na szczegółowych poszukiwaniach w ministerstwie wojny, w prefekturze policji, w mi-

nisterstwie sprawiedliwości i w aktach biura emigracyjnego, znajdujących się przy ministerstwie spraw wewnętrznych.

Towarzystwo tej nazwy i tej natury zawiązało się w Paryżu istotnie w roku 1866 w chwili spodziewanej wojny Austrii z Prusami; ale nigdy, w najpomyślniejszych nawet chwilach swego rozwoju nie liczyło ono członków trzydziestu. W tym samym 1866 roku związek ów, najzupełniej zresztą głosny, posiedzenia swe odbywając przy ulicy Racine, 7, żadnego udziału w wypadkach wojennych nie wziął, ani jednego członka Garibaldiemu wystąpić nie mógł i nie wystąpił, i żadnej zgody styczności z wojną nie miał z tej prostej racji, że wówczas chodzilo mu jeździć tylko o „nacje własne lokalne, gdzieby mógł odbywać od czasu do czasu odczyty i pogawędki. W legionach zresztą garibaldiowskich kilku polaków wzięło udział nie w r. 1866, jak twierdzi tekst ostatni, ogłoszony przez *National-Zeitung*, lecz w 1870—71, pod generałem Bosakiem (Hauke), ale tu znowu „towarzystwo wojskowych” w Paryżu nie do czynienia nie miało, gdyż przed formacją tych legionów w Wogezach, już Paryż odcięty był przez wojska pruskie od zachodniej Francji. W dodatku, towarzystwo wojskowych widło także zawsze z Bosakiem (zdeklarował, że ostatniego) najcięższą walkę zasadniczą, a i sam Bosak nigdy do Paryża nie zszedł, siedząc stale w Carouge pod Genewą. Oficer Lipwskiego, którego imię wymienia *National-Zeitung*, jako dowódcę legionów w r. 1870 nie było i nie jest nikomu znanym. Formowały się wprawdzie w jesieni 1870 r. w Paryżu kompanie francuzów z francuzów, z włochoł, z polaków, z niemców, ale kompanie te, wyruszywszy w pole, wróciły niebawem nazad do Paryża razem z 30 tysięcznym korpusem generała Vinoy, i dzieliły losy gwardji narodowej, obłożonej w stolicy Francji. Nareszcie w wojnie wschodniej ostatniej, ani jeden polak z Francji na wschód nie ruszył, a z polaków zabłąkanych w Turcji, pod Warną zginął przypadkowo jeden tylko Benedykt Rahoza, zaś mała kompanijka pod dowództwem p. Rayskiego wcale w boju nie była. Rozumie się zaś samo przez się, że „Towarzystwo wojskowych” najmniejszego znaczenia w latach 1877—78 dać nie mogło, bo już nie żyło. Rozwiązało się ono w ziemie 1870 do 71 r. z powodu okoliczności i w okolicznościach bardzo prostych, a mianowicie:

Ponieważ w r. 1866 istnienie tej korporacyi wywołane zostało potrzebą weryfikowania stopni wojskowych, według których rząd francuzki płacił żołd emigrantom, już pod jesień 1870, kiedy z upadkiem drugiego cesarstwa upadły i subsydy, byt towarzystwa stracił wszelką podstawę i rację swego istnienia. Przed zbliżaniem się obłożeniem stolicy, cała masa emigrantów w Paryżu znalazła się i bez zajęcia i bez pomocy. Rodziny liczące w swem tonie mężczyzn, utrzymywać się musiały z pensji żołnierskiej, pobieranej w gwardji narodowej (frank jeden na dzień). Lecz co miały począć rodziny osierocone? Nad tem to pytaniem rozwiązały się resztki wszystkich stowarzyszeń i komitetów emigracyjnych. Z nich to, z tych resztek, na wezwanie hrabiego Władysława Zamoyskiego utworzyła się w ziemie 1870—71 roku komisja emigracyjna gospodarstwa, złożona z trzydziestu członków, do której weszli: od „towarzystwa pomocy naukowej” Kwiatkowski i Ruprecht (niewojskowi); od Towarzystwa „zjednoczonej demokracji polskiej”: Ruszczyński (wojskowy) i Tokarzewicz (niewojskowy); od Towarzystwa wojskowych: Rydzewski i Pogorzelski; od Towarzystwa innych filantropijnych, literackich lub wzajemnej pomocy: Dejan-Wolski (niewojskowy), Elkanowski (niewojskowy), Gsztołt (niewojskowy) i t. d. Cała robota tej komisji, obradującej podczas obłądzenia było: niwól pomoc niedość wielkim familjom bez chleba, a jedynym aktem publicznym, w lutym 1871 r. wydanym, była odezwa do rodaków, wzywająca, aby nikt kto na sobie nosi imię polskie nie brał udziału w nadchodzącej walce domowej francuzów. Odezwa ta jest pomieszczona u Estreiera, i jest wreszcie znana w nieradkich podziśniętych egzemplarzach.

Kiedy nastąpiła komuna, komisja ta rozwiązała się. Jedni z jej członków wyjechali do Versailles, drudzy pozostali najsukojniej w Paryżu. A gdy po poskromieniu rozruchów paryżskich, wielu najsukojniejszych Polaków, starców nawet 70-letnich, uległo pomście wojsk zwyciężczych za to, iż dwaj Polacy: Wróblewski i Dąbrowski stanęli byli na czele zbójczych tłumów paryżskich, wtedy dla obrony niewinnych zawiązał się komitet pod przewodnictwem hr. Władysława Zamoyskiego, z sekretarzem Jędrzejewiczem (wojskowym), tak dla wydawania, z upoważnienia rządu francuzkiego, świadectw tym, co pragnęli Francuzi opuścić, jakoteż i dla ratowania innych, którzy się w czasie wojny domowej w nią wplątali. Ale i ten komitet trwał niedługo, nie mając ani środków, ani powagi dostatecznej do zasłonięcia nieszczęśliwych, których pod tą czy inną formą osiągnięty klęski zaburzeń i represji. Z tego też powodu, gdy z obroną Polaków, wypadło w maju 1871 r. wystąpić przed zgromadzeniem narodowym, na dokumente podpisywały się już takie imiona jak ks. Wład. Czartoryski, Br. Zaleski lub hr. Działyński.

Odtąd, wszystkie dzienniki emigracyjne upłyły, wszystkie stowarzyszenia znikły, wszystkie illuzje pierzchyły. Z nowo utworzonych związków, jak np. „Towarzystwo robotników polskich”, „Towarzystwo filharmonijne”, „Towarzystwo czytelni polskiej” — nie było i nie ma już ani jednego z barwą polityczną, a jedyne pismo *Kurier Paryski*, istniejące od r. 1881, wydawane jest nie przez emigranta — i jak to powiedziałem w jednej z poprzednich moich korespondencji — nie wspólnego z dawną (1831 lub 1863 r.) emigracją nie ma.

Takim jest treściami, najogólniejszy i najsilniejszy faktyczny rys usiłowań emigracyjnych od r. 1864 we Francji. Od dziecka do starca każdy tu wie, że od r. 1870—71 pękły i rozwiły się w Paryżu wszelkie partie, związki, zachcianki lub roboty wychodzące. I dlatego to bez obawy zaprzeczenia mogę was zapewnić, że tekst listu księcia Bismarka, podany w *National-Zeitung*, nie jest i nie może być prawdziwym. Zawiera on bowiem faktycznie błędy tak olbrzymie, że ambasada niemiecka w Paryżu nie uważa nawet za możliwe i za właściwe zająć się ich prostowaniem lub zaprzeczeniem. Na istotną tedy i aktualną treść listu księcia Bismarka, odczytanego w Lipsku dnia 13 b. m. trzeba wciąć jeszcze czekać, zanim jej

nie ogłoszą pisma urzędowe lub wiarogodne pół-urzędowe.

Przegląd polityczny.

Kraków, 29 maja

Uzupełniające wybory do Rady państwa z m. Wiednia, o których wczoraj pisał nasz wiedeński korespondent — dają tamtejszym dziennikom powód do żywej polemiki. *N. fr. Presse* i inne prawowierne organa centralistyczne, upatrują w wyniku tych wyborów zwycięstwo „zjednoczonej lewicy” — podczas gdy *W. All. Ztg.* i starsza *Presse* najjużniej cyframi dowodzą wręcz przeciwnie. Dość przytoczyć, że w r. 1879 w dzielnicy Mariahilf — kandydat przeciwny „zjednoczonej” lewicy otrzymał tylko 39 głosów — obecnie zaś padło na Pattiaa nie mniej jak 980 głosów.

Zjazd stowarzyszeń czeskich z północnych Czech, który miał się odbyć dnia 1 i 2 czerwca w Dux, w ostatniej chwili został przez rząd zakazany, ze względów publicznego bezpieczeństwa.

Proces Kraszewskiego wywołał w Petersburgu, jak donoszą do *Frankfurter Ztg.*, ogromne wrażenie. „W Petersburgu”, powiada ten dziennik, mieszka około 20.000 Polaków, odrywających w towarzystwie pewną rolę i dziś jeszcze cieszących się znacznymi wpływami. Opowiadają sobie rozmaite historyjki o wrażeniu, jakie w kołach polskich wywarło skazanie Kraszewskiego. Do służby państwowej od wielu lat niechętnie przyjmowano Polaków, tudzież przy awansach robiono im możliwie trudności. Obecnie mają bezwarunkowo usuwać Polaków od ważniejszych posad, wszystkich zaś o tyle, o ile podejrzanym mają oddać pod kontrolę policyjną, tudzież zastrzyż nadzór policyjny, gdzie go już rozciągnięto. Rosyjanie cieszą się z tego pierwszego „rozmiażdżenia” następstwa sprawy Kraszewskiego. Uciechę tę nazywa *Frankf. Ztg.* nieszlachetną.

Z Petersburga donoszą do *Polit. Corres.*, iż car zamierza po powrocie carowej z Philippsruhe odbyć dawno już układaną podróż po carstwie w towarzystwie następcy tronu. Najprędź ma się car udać do Moskwy a następnie zwiedzić Ziemię dońskich kozaków. O podróży do Warszawy korespondent zamilcza.

Dnia 24 b. m. odbył się w Petersburgu uroczysty pogrzeb zwłok byłego kapelana ambasady rosyjskiej w Wiedniu popa Rajewskiego. Pewien członek sławiańskiego Tow. dobroczynności miał wygłosić na ementarzu polityczną mowę pogrzebową, lecz na żądanie Giersa odstąpił od tego zamiaru. Lecz i mowa kościelna nie była wolną od politycznych aluzji, gdyż nazwano w niej zmarłego rosyjskiego kapelana „niezłomnym szermierzem i obrońcą rosyjskich interesów w obcym kraju”. Petersburgscy panslawiści wynagrodzili sobie ten ubytek na publicznem posiedzeniu „Sławiańskiego Towarzystwa dobroczynności” z powodu uroczystości na cześć Cyrylla i Metodego. Po odświeżeniu kantaty członek Towarzystwa profesor O. Müller przeczytał rozprawę o Lodewigu Sturze, który w roku 1856 w dziele p. t. „Sławiańszczyzna i przyszłość świata” usiłował dowiedzieć, że Sławianie powinni dążyć do bratniego połączenia się z oczami zwróceniami na Wschód, strzegąc się, broń Boże, zwrócenia oka na Zachód i zarzekając się mylnych teorii federacyjnego związku państw sławiańskich z Polską na czele, teorii Pałackiego i federacyi pod egidą austryacką. Tak mówił Müller o wywoce zaprzyjaźnionem z Rosją moarstwem twierdząc, iż owe teorie nie warte, bo tylko „rosyjska siła może Sławian zjednoczyć”.

Po Müllerze mówił znany profesor uniwersytetu Zamański o Michale Rajewskim i jego działalności w monarchii austro-węgierskiej. W końcu odczytał Zamański kilka listów pisanych do niego przez Rajewskiego, w których tenże zapewnia, iż Sławianie austryaccy i węgierscy z utęsknieniem wyglądają dnia oswobodzenia przez Rosję. Takie usposobienie ma być wyłączną zasługą Rajewskiego. Na tej uroczystości obecni byli dostojnicy rosyjscy, między innymi oberprokurator światobliwego synodu Pobiedonosow i metropolita petersburski i kijowski.

Od dłuższego już czasu zamierza rząd niemiecki podnieść poselstwo niemieckie w Madrycie do godności ambasady, co by też i nawzajem co do hiszpańskiego poselstwa w Berlinie nastąpiło. Przygotowania z obu stron poczyniono — ostateczne załatwienie sprawy zależy od uchwał budżetowych. Będzie to zewnętrznym objawem przyjaznych między obu państwami stosunków.

Na ostatniem posiedzeniu rady francuzkiej ministrów w pod przewodnictwem Ferryego — zakazano rozszerzania we Francji dziennika nowojorskiego *Freiheit*. Omówiono także kwestyę egipską.

Izba obradowała nad ustawą o poborze do wojska, przyzem wnieziono projekt, zmierzający do zniesienia konskrypcyi i utworzenia armii kadrowej. Znaczną większością odrzucono go jednak, natomiast przyjęto artykuł 1, który brzmi: „Każdy Francuz może być powołanym do czynnej lub terytorjalnej służby w czasie od 20 do 40 roku życia.” Przy art. 2: „Czas osobistej służby wojskowej jest równy dla wszystkich”, dep. Margaine wniósł o usunięcie słów: „dla wszystkich”, bo sam rząd postawił już dawniej poprawkę o wyjątkach. Stawia więc od siebie inaczey sformułowany ten artykuł 2; ale sprawozdawca informem komisji wnosił odrzucenie go. Następnie przeciwko komisji występuje Ribot i udowadnia, że budżet wojenny jest o wiele wyższy we Francji niż gdziekolwiek indziej, a przez to otwierają pole znacznej samowoli. Również nie widzi Ribot żadnej racji uchwalenia dodatkowego kredytu na wojenne cele. Minister wojny broni konieczności wydatków obecnie znaczniejszych niż kiedykolwiek, Ribot jednak trwał przy swoim i nastaje zwłaszcza na wojska kolonialne — jako największy ciężar dla republiki.

W rozprawie nad art. 2. zabiera głos biskup

Freppel i twierdzi, że trzechletnie trzymanie żołnierzy w wojskowych kasarniach zgubi Francję pod względem rozwoju umysłowości. Oświadcza się przeciwko pruskiemu systemowi „narodu pod bronią”, wyraża przeświadczenie, że i Niemcy sami, dziś już umęczeni żelazną dyscypliną, wkrótce o złagodzeniu tego systemu pomyślą. Przyjęcie takiego „zgrzybiałego” urządzenia na nie się Francji nie przyda. Wszakże — powiada — gdybyśmy nawet w roku 1870 od stop do głow ubrojeni byli — i cały naród w żołnierz przydzierzgnęli — jeszczeby i wtedy nie nam to nie było pomogło, gdyż walczyć rozbitymi siłami i mając generałów, którzy więcej polityką niż strategią zabawiać się lubili, nie wiele byłibyśmy dokazali. Dość długa przemowa Freppla nie zrobiła wrażenia, poprawka jego upadła a artykuł 2 z dodatkiem: Służba wojskowa jest obowiązkowa i osobistą — 363 przeciw 4 głosom przyjętym został.

Pol. Corr. donosi z Paryża, że w tamtejszych dyplomatycznych kołach sądzą, iż ostateczne, stanowcze układy w kwestyi Egiptu dopiero po świętach Zielonych załatwione być mogą. Jako zapowiedź choć częściowego zwycięstwa francuzkiej polityki wobec Egiptu uważają w Paryżu oświadczenie Gladstone’a, w Izbie gmin — że wprawdzie trwa on przytem, aby konferencya poprzestała na samych tylko sprawach finansowych — lecz gdyby Francya koniecznie tego wymagała — a zadawolenie jej i innych moarstw groziło jeszcze większem powikłaniem stosunków egipskich — zawiadomi Izbę i przedsięwzięcie potrzebne zmiany.

Z Berna donoszą, że na granicy szwajcarsko-włoskiej do ciągłych przychodzi niepokojów, a to z powodu że szwajcarcy przemysłnicy przekradają się po za kordony, poczem czujni i liczni włoścacy strażnicy ełowi nieraz za nimi daleko na terytorium sąsiedzkie się zapuszczają. Z tego wynikają częste reklamacye — czem zrytorna Italia żądała nowego kartelu cłowego.

W ostatnich miesiącach przyszło w tym względzie do żywej wymiany not. Ze jednak dotąd niczem nie zapobieżono, postanowili Włochy chwycić się surowych środków zapobiegających złemu a może i kordon wojskowy na granicy rozciągnąć — o czem poprzednio radę związkową uwiadomili niemieszkać.

Dnia 25 odbyły się w całej Belgii uzupełniające wybory do rad prowincjonalnych a to po raz pierwszy od czasu ogłoszenia nowej ustawy wyborczej. Liczba wyborców wzrosła się znacznie. W prowincyi Brabantu wybrano 7 kleryków więcej niż poprzednio, tak że rada tamtejsza liczy teraz zaledwie 51 liberalnych a 36 kleryków. W prowincyi Antwerpii 270 głosami przeszło 26 konserwatystów, zamiast — jak dawniej było — tylu liberalnych. W Namur liberalni zaledwie 9 krzesła uzyskali, tak, że rada składać się będzie z 46 do klerykałnego obozu należących, a tylko z 14 liberalnych. Jedynie w Luxemburgu szala przeważała się na stronę liberalnych. Różnica wynosi 2 krzesła. W innych pięciu prowincjach zaś stosunek stronniectw w nowym wyborze wesała się nie zmienić.

Nadchodzą tu wiadomości o politycznej agitacyi, jaką w swoich widokach prowadzić mają Włochy pomiędzy Albańczykami. Ze Skutari pisał, że w południowej Italii wychodzi dziennik: *Armatu Bajragi*, tj. „Albański Stan-dard”, który wskazując na świetne położenie Albańczyków od wieków w Neapolitańskim zjażczych, marzy o połączeniu się Albanii z Włochami. Kilka tysięcy egzemplarzy tego dziennika skonfiskowały tureckie władze w Albanii, a w końcu, gdy propaganda rozszerzała się jeszcze bardziej, odmówiła Porta pismu temu debitu pocztowego.

Baczliwym cywilnym i wojskowym gubernatorem zamianowano w Skutari Mustafę Assim-paszę. Dawniejszego gubernatora Hafisa-paszę odwołano. Mimo to nie spodziewano się bardzo, aby wzbudzenie ludności, zwłaszcza w górnej Albanii, przędko uspokoić się dało. Walki pokoleń między sobą jak najmniej utarczy z Czarnogórcami trwają ciągle.

Zjazd historyczno-literacki imienia Jana Kochanowskiego.

O godzinie 4 po południu w górnej sali Sukienniej odbyło się pierwsze ogólne posiedzenie Zjazdu. Po obu stronach estrady, w obszernej sali miejsca zajęte przez dany, przy daleko szerszym już udziale szkolnej młodzieży, niż na zgromadzeniu Akademii. Naprzeciw estrady krzesła zajęte przez właściwych uczestników Zjazdu, którzy są krakowskie nauczyciele wszelkich szkół, niektórzy rady miejscy i osoby rozlicznych nie-historyczno-literackich zajęć. W gronie tem ani znać szerszego kółka osób umyślnie przybyłych na Zjazd. Zgromadzenie ma przeważnie miejscowy charakter.

Zagaję przewodniczący komitetu urządzającego Zjazd, Stanisław hr. Tarnowski. Obszerne bardzo przemówienie podajemy w streszczeniu. W imieniu komitetu Zjazdu mam zaszczyt powitać was panowie i podziękować tym, którzy odeszli naszą wiażywszą do serca sprawili, że zamierzał się rzeczywistocią. Najpierw więc składam podziękowanie przybyłym z dalekich stron, następnie przydytm Rady szkolnej krajowej, która pozwoliła przyjechać na Zjazd nauczycielom. Z tych którzy na miejscu pierwsze wyrazy podziękowania niech raczy przyjąć prezes Akademii za połączenie obchodu z publicznem jej posiedzeniem. Następnie dziękuję dyrektorowi Muzeum narodowego za urządzenie wystawy zabytków z epoki Jana Kochanowskiego, która wskazuje „dziwne dokładne warunki, wśród których poeta żył”, i przyznania się do odozby i powabu Zjazdu. Dzisiejszy Zjazd postanowiony został podczas ostatniego, imienia Długosza. — Wspomina strażę głównego kierownika ówczesnego Zjazdu s. p. Szujskiego. Stosunki ciężkie pod rządem rosyjskim i pruskim są przyczyną, że Zjazd dzisiejszy jest tak nieliczny, ale myśl nasza musiała być dobra, skoro znalazła tyle zachęty. Tu wymienia mowa instytucye i osoby, które chciały się przyczynić do

ureczywistnienia Zjazdu, zawiadamiając, że listy bądź z uznaniem dla myśli Zjazdu, bądź z wyrzuceniem gotowości wzięcia udziału „jako takie”, będą ogłoszone w sprawozdaniach ze Zjazdu. Nasz Zjazd może wydać się komuś skromniejszym, gdyż nie ma na nim obcych, jacy byli na jubileuszu Długosza, nie ma na nim głośnych zagranicznych imion, ale Zjazd dzisiejszy ma zadanie trudniejsze, bo obowiązany głębiej sięgać do szczegółowych naukowych kwestyi.

Tu mowa obszernie opowiada o Zjeździe Długoszowym, twierdząc, iż nie pozostał on płonnym dla nauki. My następcy ówczesnego Zjazdu i wykonawcy jego woli, możemy wierzyć, iż nie stracimy czasu w pracach dla historii-literatury. Na polu tem przeważało dotąd „gospodarstwo plądrujące”, obecnie należy wejść na inną drogę. Owów pierwszym powodem dzisiejszego Zjazdu, jest owó następstwo po zjeździe Długosza, a drugi powód przyniósł rok bieżący, w którym obchodzimy jubileusz Kochanowskiego. „Bóg dał nam, jakoby nas znak, czego nam pierwzej potrzeba, wprzód historia i polityka aniżeli poeę. Mistrzynie społecznego życia jest historia, a je-go warunkiem polityka. Świadectwem stopnia cywilizacyi jest poezya. Obchodzimy epokę, w której język polski mógł stanąć w poczcie europejskich z wyrazami *anche io* — i gdy otworzyło się dlań źródło Kalliopei! Trzy wieki były wierne pamięci Kochanowskiego, ostatni uczęł go założyć; ale baczmy, aby załość nie do kwilenia nas wiodła, lecz do postanowienia. Powinien nas obchód ten utwierdzić w tem przekonaniu, że podczas trzęsienia ziemi ten tylko na nogach utrzymać się może, kto sam w sobie ma równowagę! Oddanie zatem cześć Kochanowskiemu powinno być oraz przyrzeczeniem, że prace nasze jego duchem tchnąć będą.”

Radzi mowa po historyku dopiero czełd poeę, chciaż i surowy Długosz i wdzięczny Kochanowski dają naukę, iż w kościele Bogu a w ojczyźnie królowi ulegać należy. Przyrzeknijmy i dotrzymajmy, iż pracując około literatury, której Kochanowski dał formę, dbać będziemy o prawdę i jak on „płoniem europejskiej oświaty” będziemy się oświecał! Spuściznę wzięliśmy wielką i zubożoną przez innych, a bieda temu pokoleniu, któreby co z niej roztrwonilo; a biada i temu, co do niej nic nie doda. Ten obowiązek rozciąga się do wszystkich objawów życia. Tu mowa, piątą raz w przeciągu dwóch posiedzeń, wspomina s. p. Szujskiego i odczytuje wyjętek z jego pisma o zadaniu literatury. „Słowy temi kończę, bo są mądre, a więcej, bo po śmierci tego, który je wyrzekł, nabierają powagi ostatniej woli i jakoby z innego świata danego nam napomnienia!”

Poczem w imieniu komitetu Zjazdu prosi o wybór przewodniczącego i sekretarzy, proponując odradu przyjęcie: na prezesa pana Kazimierza Jarochowskiego, na wiceprezesa pp. Włodzimierza Spasowicza i Zygmunta Węglewskiego a na sekretarzy pp. Pilata, Chmielowskiego (nieobecny), Cwiklińskiego i profesora Morawskiego (z Krakowa).

P. K. Jarochowski dziękuje za zaszczyt jaki go spotkał przez powołanie do przewodniczenia obradom i widzi w tem nie zasługę osobistą, lecz cnotę republikańską gościnności, a także uznanie jego dobrej woli, jakiej zawsze składał świadectwo. Po wymownych słowach prezesa i sekretarza akademii dziś wypowiedzianych, nie wiele mi pozostaje powiedzieć. Przypomina mowa Zjazd Długosza, zwraca uwagę na wydawnictwa akademii, szczególnie odnoszące się do dzieł Jana III, za „nacza tryumfi Polaków w każdym kierunku na polu sztuki, twierdzi, iż na polu historii—literatury panuje teraz systematyczność, a ten rodzaj „partyzancki” radzi zamiem na regularną bataliją i kończy słowami: „Jak Zjazd Długosza był dodatnim, realnym i praktycznym, tak niech będą i rezultaty tego Zjazdu. Bóg coś powinien a będzie co można.”

Dr. Pilat, jsko sekretarz, odczytuje przygotowany przez komitet regulamin obrad, który przyjęty zostaje bez dyskusyi *en bloc*.

Dr. Bobrzyński motywuje jasno i zwięźle porządek dyskusyi nad referatami, których 13 rozdanych zostało uczestnikom Zjazdu. Proponuje porządek chronologiczny referatów, podług epoki literatury do jakiej się odnosa, radząc referaty ogólne pozostawić na sam koniec obrad. Wniosek ten zostaje bez dyskusyi uchwalonym i następuje ogłoszenie porządku przedkładania referatów.

Również z porządku dziennego, oznaczony zostaje termin następnego posiedzenia, na którym obrady toczyć się będą nad referatami sekiy historyczno-literackiej, na jutro o 10 rano; tam za-padnie uchwała o odbywaniu posiedzeń sekiy językowo-literackiej.

Dyrektor Muzeum narodowego Łuszczewicz, ogłasza otwarcie wystawy zabytków z XVI wieku składającej wyrazy podziękowania za jej urczywistnienie w pierwszym rzędzie mistrzowi Matejce, dalej pp. Ziemięckiemu i ks. Polkowskemu, oraz wszystkim, którzy się do jej istnienia przyczynili.

Przewodniczący zawiadamia, iż postawiony na pierwsze obrady referat p. Chmielowskiego z Warszawy, jeżeli musi z porządku, gdyż referent nie jest obecnym na Zjeździe, a może przyjechać jutro, i zrywa p. Stanisława Tomkowicza do odczytania swojego referatu.

Referat ten drukowany i rozdany członkom traktującej: „O potrzebie rozpatrzenia się w zbiorach kzań średnio-wiecznych, zwłaszcza pasyjnych, nagromadzonych po bibliotekach polskich, opracowania ich i częściowego wydania, jako materiału do odtworzenia obrazu zaginionej prawie literatury dramatu kościelnego, czyli misteryj w Polsce.” stanowi zaledwie jedną czwartą część odczytanego przez referenta z manuskryptu, obszernego poglądu. Referent czyta także list J. J. Kraszewskiego otrzymany w tej sprawie i kończy rezolucyą: „Należałoby rozpatrzyć się w rekopiach-skich kzań, zwłaszcza pasyjnych, z wieku XV i z początku XVI po zbiorach naszych, zbadać je w stosunku do literatury misteryj (biograf) za podstawę misteryj niemieckiej; polskie, oraz naj-ważniejsze z powyższego punktu widzenia faćńskie, wydać w całości, inne zaś w streszczonym przebiegu myśli, lub odpowiedniemi celowi opracowaniu.”

Prof. Sokołowski Marian popiera wniosek referenta, chce jednak „podkreślić” że źró-

dłem ważniejszym od kazań wyjął mu się hymn...

X. Pelczar popiera referenta, a oraz zbija...

X. Polkowski dowodzi że materiały do od...

Dr. Belcikowski: Środek proponowany...

Prof. Łuszczkiewicz zwraca uwagę na...

P. Matusiak twierdzi, iż misteryja przeci...

Dr. Warschauer jest zdania ks. Pelczara...

Na tem posiedzenie pierwsze skończono.

Wczorajszym sprawozdaniu z publicznego...

Drugie posiedzenie Zjazdu im. Kochanowskie...

Nastąpił interesujący wykład prof. Piotra...

Udział w dyskusji brali pp. Owiklinski, Dzie...

Ostatnim referatem posiedzenia był referat...

Uczestników zjazdu coraz mniej, natomiast...

Przewodniczący zakładał kilkakrotnie mówców...

Prof. Bobrzyński wniósł imieniem komitetu...

Uczestników zjazdu coraz mniej, natomiast...

Kronika

Kraków, 29 maja.

Posiedzenie Rady miejskiej zwołane na dzisiaj...

† Jakób Boż Antoniewicz, b. prezydent sądu...

Odczytu p. Włodzimierza Spasowicza „O Bry...

Wystawa zabytków z epoki Jana Kochanowskie...

P. Roman Zelazowski, ukonieczony stereg...

Ciekawi jesteśmy, jak długo jeszcze zawa...

rego ruszowanie owo wniesiono, oddawna jest...

Głębokość wody na Wiśle celem zbadania...

Projekt regulaminu utrzymania czystości...

Jeszcze o głodzeniu. W skutek naszej...

W ciągu 22 godzin dochodzenie policyjne...

W sprawie gości zaproszonych, którzy...

W Szczawnicy na czas kąpielowy została...

Kolej Karola Ludwika ogłasza: „W bieżącym...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

W bieżącym roku wchodzi w życie ruch...

porwanych w strzępki łomoków. Dozorca...

Olbrzymia upadłość. Jeden z największych...

Milione złodziejów. Jeden z najbogatszych...

Nominacje. Wiener Ztg. donosi: Sekretarz...

Wiedni, 29 maja. W pierwszych dniach...

Wiedni, 29 maja. Minister Pino odjechał...

Wiedni, 29 maja. Wielką sensację wywołał...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. W pierwszym dniu...

Wiedni, 29 maja. Minister Pino odjechał...

Wiedni, 29 maja. Wielką sensację wywołał...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Wiedni, 29 maja. Budy szkolne krajowe...

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various currencies and goods, including gold, silver, and banknotes.

Table with exchange rates for gold and silver, including prices for different types of coins and bullion.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor: Dr. Adam Asnyk.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Do Lwowa: kuryer. osobowy: posp. miess. Kraków odj.: 9.30 rano 10.45 rano 9.15 w. 10.45 w.

Do Tarnowa i Rzeszowa lokalny: Kraków odj.: 6.15 rano Tarnów przyjazd: 9.7 rano

Do Wieliczki: Kraków odjazd: 11.5 przed połud. Wieliczka przyj.: 11.45 przed połud.

Przychodzą do Krakowa: Ze Lwowa: osob.: kuryer. miess.: posp. Lwów odjazd: 3.45 rano 12.47 pop. 4.45 w. 10.35 w.

Z Rzeszowa i Tarnowa lokalny: Rzeszów odjazd: 1.24 pop. Kraków przyjazd: 7.53 w.

Z Wieliczki: Wieliczka odjazd: 6.15 wieczór. Kraków przyjazd: 6.55

Z Wiednia: Kraków: pospieszny: miessany: Wiedeń odjazd: 8. rano 11 rano 2.25 pop.

Z Prus: o godz. 3.15 popoł. miessany, o g. 8.30 wiecz. pospieszny i o g. 9.45 w. osobowy.

Z Warszawy: o godz. 8.35 rano kuryerski, o 9.45 rano osobowy i o 5.31 pop. miessany.

Do Wiednia: osobowy: pospieszny: miessany: Kraków odjazd: 5.40 rano 6.55 rano 9.0 rano 5 w.

Do Wrocławia: o godz. 6.10 w. } pospieszny. Berlin " " 8.55 w. }

Do Prus: o g. 5.40 r. osob., o g. 6.55 r. pospieszny, " " 9.30 " miess., " 7.55 " miessany.

Uwaga: Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei galicyjskiej obliczone według zegaru peszteńskiego.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadesłane. Tani środek leczniczy. Cierpiącym na żółdki zalecają się do użycia prawdziwe proszki selditzyckie.

Wiedni, 29 maja. Cesarz dziś rano powrócił z Pesztu. Książę bułgarski przybył tu wczoraj.

